Catálogo Técnico Solução para continuidade de
serviço em toda e qualquer situação
• Monitor de isolação Isoltester
203-02/2006-0
�
Tudo sob controle
Em aplicações, onde a falta de tensão pode causar graves conseqüências ou perdas econômicas em geral, a instalação elétrica
deve ser projetada e construída de forma que não interrompa a alimentação da rede na primeira falha à terra: é o caso de salas

ISOLTESTER-DIG-RZ Monitor de isolação com função de medição e controle em redes 230 Vc.a 2CSM 244 000 R1501
ISOLTESTER-DIG-PLUS Monitor de isolação com função de medição e controle
em redes 230 e 400 Vc.a/c.c.
2CSM 341 000 R1501
SELVTESTER-24 Monitor de isolação com função de medição e controle em redes 24 Vc.a/c.c. 2CSM 211 000 R1511
QSD-DIG230/24 Painel de sinalização à distância para Isoltester e Selvtester 2CSM 310 000 R1521
Transformador de corrente
Além dos produtos da linha Isoltester, a ABB oferece uma linha de dispositivos para auxiliar a
realização da medição da corrente monitorada pelo próprio Isoltester (opcional).
Para medição de corrente em circuitos monofásicos, será necessário utilizar somente um dos
transformadores de corrente listados na tabela abaixo, conforme a corrente nominal do circuito
(para medição em circuitos trifásicos, verificar “Módulo somador de corrente”).
Ligação: o transformador de corrente é conectado na entrada de medição de corrente do Isoltester.
Tipo Descrição Código
de estoque
CT3/40 Corrente do primário = 40 A 2CSG 121 060 R1101
CT3/50 Corrente do primário = 50 A 2CSG 121 070 R1101
CT3/60 Corrente do primário = 60 A 2CSG 121 080 R1101
CT3/80 Corrente do primário = 80 A 2CSG 121 090 R1101
CT3/100 Corrente do primário = 100 A 2CSG 121 100 R1101
CT3/150 Corrente do primário = 150 A 2CSG 121 110 R1101
CT3/200 Corrente do primário = 200 A 2CSG 121 120 R1101
CT3/250 Corrente do primário = 250 A 2CSG 121 130 R1101
CT3/300 Corrente do primário = 300 A 2CSG 121 140 R1101
CT3/400 Corrente do primário = 400 A 2CSG 121 150 R1101
CT3/500 Corrente do primário = 500 A 2CSG 121 160 R1101
CT3/600 Corrente do primário = 600 A 2CSG 121 170 R1101
Módulo somador de corrente
Para medição de corrente em circuitos trifásicos, além dos 3 transformadores de corrente, será
necessário utilizar o módulo somador CTSM-5-5-5, conforme esquema abaixo.
Ligação: a saída 5 A do monitor CTSM-5-5-5 é conectada na entrada de medição da corrente do